

Okurlarımıza,

Yeni çalışma döneminde Dergimizde önemli değişiklikler programlanmaktadır. Bu, aslında Yönetim Kurulumuzun yayın çalışmalarına ilişkin programının yalnızca bir bölümüdür. Çalışma programının tanıtıldığı sayfalardan da anlaşılacağı üzere, önümüzdeki dönemde madenciliğimizin mesleki yayınlarla desteklenmesi, sektörümüzdeki bilgi birikimine katkıda bulunulması için Odamız özel çaba harcayacaktır. Biçimsel anlamda bir iyileşme olarak, Dergimiz bu sayımızdan itibaren birinci hamur kâğıda basılacaktır. Öze yönelik değişiklikler için de, olabilirlik sınırları içerisindeki akla gelen tüm araçlar kullanılacaktır. Dergide yer alan yazılara ödenen ücretlerin artırılması bu amaca yönelik özendirici önlemlerden biridir. Benzer yayın organları da dikkate alınarak belirlenen yeni yazı ücretleri ile, en azından, yazı yazmanın kişilere ek külfet getirmemesi amaçlanmaktadır.

Bilgi birikiminin artırılması, sorunlara çözüm yollarının bulunması suskun toplumların harcı değildir. Bu nedenle, söyleyecek sözü olanların, var olan birikimlere katkıda bulunabileceklerin susmamaları gerektiğini düşünüyor ve bu çalışma döneminde Dergimizde, sektörümüz ile ilgili sorunların tartışılabilmesi için zemin oluşturmayı tasarlıyoruz. Mühendisi, genel müdürü, işçisi, maden sahibi, öğrencisi, öğretim üyesi yazsın görüşünü bize; gidelim yanına soralım, yanıtlanmasını istiyoruz.

Son zamanlarda mesleki kitap yayımında bir kıpırdanma gözlenmektedir, ülkemizde yaklaşık 40 yıldır madencilik eğitimi yapılıyor olmasına karşın, dilimizde yazılmış- ders kitapları sayısının bile sınırlı olduğunu düşünürsek, bu hareketlenmenin önemi daha iyi anlaşılabilir. "Madenlerde Tahkimat İşleri ve Tasarımı", "Kömür Hazırlama" ve "Maden Mühendisliğine Giriş" adlı kitaplar bunun izleyebildiğimiz son örneklerinden üçü. Üç kitabın yazarları da İTÜ Maden Fakültesi öğretim üyelerinden. İlkini Prof. Dr. sayın Cemal BİRÖN ile Doç. Dr. sayın Ergin ARIOĞLU birlikte yazmışlar. İkincisinin yazarı Doç. Dr. sayın Gündüz ATEŞOK. Diğerinin yazarları ise Prof. Dr. sayın Cemal BİRÖN ve Y. Doç. Dr. sayın Suna ATAK. Değerli meslektaşlarımızı sektörümüze olan katkılarından ötürü kutluyoruz.

Anımsayacağımız gibi, geçen sayımızda, kömür tozu patlamalarını özlü bir biçimde anlatan bir yazıya yer vermiştik. Bu yazının tamamlayıcısı niteliğinde olan ve kömür ocaklarında önemli hasarlara yolaçan kazaların nedenleri arasında bilinen kömür tozu patlamalarına karşı alınabilecek önlemleri anlatan bir yazıya da bu sayımızda yer veriyoruz. Yazarı yine Y.Doç. Dr. sayın Vedat DİDARİ.

Genelde tesis yeri, özelde ise kuyu yerinin yöneylem araştırması tekniklerinden atama yöntemi ile seçimini anlatan bir yazıyı sayın Adnan KÖNÜK ve sayın Saim SARAÇ birlikte kaleme almışlar. Nesnel ölçütleri ön plâna çıkaran ve sağlıklı sonuçlara ulaşılmasına katkıda bulunacak olan bu yazıyı ilgi ile okuyacağınızı umuyoruz.

Saygılarımızla

Yayın Kurulu